11, 1. Hanc fidem adnuntians Iohannes Domini  
 discipulus, uolens per Euangelii adnuntiationem auferre  
 eum qui a Cerintho insemminatus erat hominibus errorem 8  
 4 et multo prius ab his qui dicuntur Nicolaitae°, qui sunt  
 uulsio eius quae falso cognominatur scientiae, ut confun-  
 deret eos et suaderet quoniam unus Deus qui omnia fecit  
 per Verbum suum, et non, quemadmodum illi dicunt,

10, 196 dei om. C || confirmans AQSe : et confirmans CV || 197  
 domino : -nus e || ad dextris C (a dex- C\*) || meis om. C || 198 sic  
 CV : sed AQSe || 199 unus et idem AQSe : idem et unus C *Sagn.*  
 quidem et unus V quidem unus et idem *edd. a Feu. usq. Hv* ||  
 qui om. A *sscr.* A¹ || 200 quem AQSe : et quem CV || 201 ex CV :  
 et AQSe om. S || 202 terrae ]+ credimus e || sunt *sscr.* C²

11, 2 discipulos C (-us C\*) || euangelium Q || 3 cherinto V S che-  
 rintho Q || 4 nicholaitae V QS || 5 quae : quod V || falsa C || scientia e  
 || 6 suaderet ]+ eos e

10, 6. c. Mc 16, 19 || d. Ps. 109, 1 || e. cf. Deut. 6, 5. Matth. 22,  
 37. Mc 12, 30. Lc 10, 27 || f. cf. Ex. 20, 11. Ps. 145, 6. Act. 4,  
 24 ; 14, 15

11, 1. a. cf. Apoc. 2, 6. 15

dans les cieux et s'assit à la droite de Dieu. » C'est la confirmation de ce qu'avait dit le prophète : « Le Seigneur a dit à mon Seigneur : Siège à ma droite, jusqu'à ce que je fasse de tes ennemis un escabeau pour tes pieds°. » Ainsi donc il n'y a qu'un seul et même Dieu et Père, qui a été prêché par les prophètes et transmis par l'Évangile, Celui-là même que nous, chrétiens, nous honorons et aimons de tout notre cœur, à savoir le Créateur du ciel et de la terre et de tout ce qu'ils renferment°.

#### Témoignage de Jean.

11, 1. C'est cette même foi qu'a annoncée Jean, le disciple du Seigneur. Il voulait, en effet, par l'annonce de l'Évangile, extirper l'erreur semée parmi les hommes par Cérinthe et, bien avant lui, par ceux qu'on appelle les Nicolaites° — il s'agit d'un rameau qui s'était détaché de la « prétendue Gnose » —. Il désirait les confondre et les persuader qu'il n'y a qu'un seul Dieu, qui a fait toutes choses par son Verbe, et qu'il est dès lors faux d'affirmer,

200 δεξιῶν τοῦ Θεοῦ », βεβαιῶν τὸ ὑπὸ τοῦ προφήτου  
 εἰρημένον · « Εἶπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου · Κάθου ἐκ  
 δεξιῶν μου, ἕως ἂν θῶ τοὺς ἐχθρούς σου ὑποπόδιον τῶν  
 ποδῶν σου°. » Οὕτως εἰς καὶ ὁ αὐτὸς Θεὸς καὶ Πατὴρ,  
 204 ὑπὸ μὲν τῶν προφητῶν κεκηρυγμένους, ὑπὸ δὲ τοῦ εὐαγγελίου  
 παραδιδόμενος, ὃν δὴ οἱ Χριστιανοὶ σεβόμεθα καὶ ἀγαπῶμεν  
 ἐξ ὅλης καρδίας° Ποιητὴν οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ πάντων  
 τῶν ἐν αὐτοῖς.

11, 1. Ταύτην τὴν πίστιν καταγγέλλων Ἰωάννης ὁ τοῦ  
 Κυρίου μαθητῆς, βουλόμενος διὰ τῆς τοῦ εὐαγγελίου  
 κηρύξεως ἀφελεῖν τὴν ὑπὸ Κηρίνου ἐγκατεσπαρμένην  
 4 ἀνθρώποις πλάνην καὶ πολὺ πρότερον ὑπὸ τῶν λεγομένων  
 Νικολαϊτῶν°, οἵτινές εἰσιν ἀπόσπασμα τῆς ψευδωνύμου  
 γνώσεως, ὅπως κατασχῆναι αὐτοὺς καὶ πείσῃ ὅτι εἰς Θεὸς  
 ὁ τὰ πάντα ποιήσας διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ, ἀλλ' οὐχ ὡς

8 alterum quidem Fabricatorem, alium autem Patrem 12 (Hv 40)  
 Domini; et alium quidem Fabricatoris Filium, alterum  
 uero de superioribus Christum, quem et impassibilem  
 perseuerasse, descendentem in Iesum Filium Fabrica-  
 12 toris, et iterum reuolasse in suum Pleroma; et Initium  
 quidem esse Monogenen, Logon autem iterum Filium 16  
 Vnigeniti; et eam conditionem quae est secundum nos  
 non a primo Deo factam, sed a uirtute aliqua ualde  
 16 deorsum subiecta et abscissa ab eorum communicatione  
 quae sunt inuisibilia et innominabilia; omnia igitur talia 20  
 circumscribere uolens discipulus | Domini et regulam Hv 41  
 ueritatis constituere in Ecclesia quia est unus Deus  
 20 omnipotens qui per Verbum suum omnia fecit et uisibilia  
 et inuisibilia, significans quoque quoniam per Verbum  
 per quod Deus perfecit conditionem in hoc et salutem 4  
 his qui in conditione sunt praestitit hominibus, sic

11, 10 qui C || impassibilem C (-bi- C<sup>3</sup>) || 11 perseuerassem C<sup>o</sup>  
 || 12 iterum : alterum V || 13 monogeni Qe || iterum CV S : uerum  
 Qe om. A || 16 abscissa AS : abscisa CV Q abscisa e || 18 circumscri-  
 bere AQSe edd. : cumscribere CV Sagn. || domini om. S || 19 est  
 om. V || 22 deus perfecit C QSe : perfecit deus ∞ A deus fecit V

comme ils le font, qu'autre est le « Démiurge » et autre le « Père » du Seigneur; qu'autre aussi est le « Fils du Démiurge » et autre le « Christ d'en-haut », qui serait demeuré impassible lors de sa descente sur « Jésus », le « Fils du Démiurge », et se serait envolé de nouveau dans son « Plérôme »; que le « Principe » est le « Monogène<sup>1</sup> », tandis que le « Logos » est le Fils de ce « Monogène »; qu'enfin notre monde créé n'a pas été fait par le « premier Dieu », mais par une « Puissance située dans des régions tout à fait inférieures<sup>2</sup> et coupée de toute communion avec les réalités invisibles et innommables ». C'est toutes ces erreurs que voulut éliminer le disciple du Seigneur, et en même temps établir dans l'Église la règle de vérité, à savoir qu'il n'y a qu'un seul Dieu tout-puissant qui, par son Verbe, a fait toutes choses, les visibles et les invisibles. Il voulut aussi indiquer que dans ce même Verbe, par lequel il avait effectué la création, Dieu a procuré le salut aux hommes qui se trouvent dans cette création. Il commença

8 αὐτοὶ λέγουσιν ἄλλον μὲν τὸν Δημιουργόν, ἄλλον δὲ τὸν Πατέρα τοῦ Κυρίου, καὶ ἄλλον μὲν τὸν τοῦ Δημιουργοῦ Υἱόν, ἄλλον δὲ τὸν ἄνωθεν Χριστόν, ὃν καὶ ἀπαθῆ διαμεμενη-  
 12 καὶ πάλιν ἀναπτῆναι εἰς τὸ ἑαυτοῦ πλήρωμα, καὶ Ἀρχὴν μὲν εἶναι τὸν Μονογενῆ, τὸν δὲ Λόγον πάλιν Υἱὸν τοῦ Μονογενοῦς, καὶ τὴν καθ' ἡμᾶς κτίσιν οὐχ ὑπὸ τοῦ πρώτου Θεοῦ γεγονέναι ἀλλ' ὑπὸ δυνάμεώς τινος πάνυ κάτω  
 16 ὑποκειμένης καὶ ἀποκεχωρισμένης τῆς τῶν ἀοράτων καὶ ἀκατονομάστων κοινωνίας· πάντα δὲ τὰ τοιαῦτα περι-  
 20 γράψαι βουλόμενος ὁ μαθητὴς τοῦ Κυρίου καὶ τὸν κανόνα τῆς ἀληθείας καταστήσαι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ὅτι εἰς Θεὸς παντοκράτωρ ὁ διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ πάντα ποιήσας τὰ τε ὄρατά καὶ τὰ ἀόρατα, σημαίνων τε ὅτι δι' οὗ Λόγου ὁ Θεὸς ἐποίησε τὴν κτίσιν, ἐν τούτῳ καὶ τὴν σωτηρίαν τοῖς ἐν τῇ κτίσει παρέσχεν ἀνθρώποις, οὕτως ἤρξατο τῆς κατὰ

- 24 inchoavit in ea quae est secundum Euangelium doctrina : [Hv 41]  
*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et  
 Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum.  
 Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* 8  
 28 *Quod factum est in eo uita est, et uita erat lux hominum,  
 et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehende-  
 runt<sup>b</sup>. Omnia, inquit, per ipsum facta sunt.* In omnibus  
 ergo est et haec quae secundum nos est conditio : non 12  
 32 enim concedetur eis omnia dici ea quae sunt infra Ple-  
 roma ipsorum. Si enim et haec Pleroma ipsorum conti-  
 net, non extra est tanta ista conditio, quemadmodum  
 ostendimus in eo libro qui ante hunc est; si autem  
 36 extra Pleroma sunt haec, quod quidem impossibile 16  
 uisum est, non iam est omnia Pleroma ipsorum : non  
 est ergo extra haec tanta conditio.

11, 24 inchoavit C || 28 eo : ipso ε || est<sub>2</sub> CV A : erat QSe || 31  
 conditio non CV : conditionem AQε -tione S || 32 concedetur C (-de-  
 tur C<sup>1</sup>) concederetur V || infra codd. per confus. pro intra (cf. TLL  
 s.u. et 2Ls 123) || 35 est om. V || 37 est<sub>1</sub> CV ε : om. AQS || non  
 iam codd. ε Sagn. : iam non ∞ edd. a Gra.

11, 1. b. Jn 1, 1-5

donc son enseignement évangélique par ces mots : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était, au commencement, auprès de Dieu. Toutes choses ont été faites par son entremise et, sans lui, rien n'a été fait. Ce qui a été fait en lui est<sup>1</sup> vie, et la Vie était la Lumière des hommes, et la Lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point saisi<sup>b</sup>. » « Toutes choses, dit-il, ont été faites par son entremise » : dans ce « toutes choses » est évidemment inclus notre monde créé, car on ne peut concéder aux hérétiques que l'expression « toutes choses » désignerait ce qui se trouve à l'intérieur de leur Plérôme. En effet, si leur Plérôme contient aussi ces choses qui nous entourent, notre vaste monde créé n'est donc pas en dehors de lui, ainsi que nous l'avons montré dans le livre précédent; si, au contraire, ces choses sont en dehors du Plérôme — ce qui d'ailleurs est apparu comme impossible —, leur prétendu Plérôme n'est plus « toutes choses ». Donc ce vaste monde créé n'est pas en dehors de ce « toutes choses ».

- 24 τὸ εὐαγγέλιον διδασκαλίας · « Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. Οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδέν. Ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ ζῶή ἐστιν,  
 28 καὶ ἡ ζῶή ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν<sup>b</sup>. » Πάντα, φησὶν, δι' αὐτοῦ ἐγένετο · ἐν τοῖς « πᾶσιν » οὖν ἐστι καὶ ἡ καθ' ἡμᾶς κτίσις · οὐ γὰρ συγχωρηθήσεται αὐτοῖς  
 32 « πάντα » λέγεσθαι τὰ ἐντὸς τοῦ πληρώματος αὐτῶν. Εἰ μὲν γὰρ καὶ ταῦτα τὸ πλῆρωμα αὐτῶν ἐμπεριέχει, οὐκ ἐκτὸς ἢ τοσαύτη κτίσις, καθὼς ἐπεδείξαμεν ἐν τῇ πρὸ ταύτης βίβλῳ · εἰ δὲ ἐκτὸς τοῦ πληρώματος ἐστὶ ταῦτα,  
 36 ὃ γε ἀδύνατον ἐφάνη, οὐκέτι « πάντα » τὸ πλῆρωμα αὐτῶν. Οὐκ ἄρα οὖν ἐκτὸς ἢ τοσαύτη κτίσις.

11, 2. Abstulit autem a nobis dissensiones omnes [Hv 41]  
 40 ipse Iohannes dicens : *In hoc mundo erat, et mundus per  
 ipsum factus est, et mundus eum non cognouit. In sua* 20  
*propria uenit, et sui eum non receperunt*<sup>a</sup>. Secundum  
 autem Marcionem et eos qui similes sunt ei, neque  
 44 mundus per eum factus est, neque in sua uenit, sed in  
 aliena. Secundum autem quosdam Gnosticorum, ab  
 angelis | factus est iste mundus, et non per Verbum Hv 42  
 Dei. Secundum autem eos qui sunt a Valentino, iterum  
 48 non per eum factus est, sed per Demiurgum. Hic enim  
 operabatur similitudines tales fieri ad imitationem  
 eorum quae sunt sursum, quemadmodum dicunt; 4  
 Demiurgus autem perficiebat fabricationem conditionis.  
 52 Emissum enim dicunt eum a Matre Dominum et  
 Demiurgum eius dispositionis quae est secundum condi-  
 tionem, per quem hunc mundum factum uolunt, cum 8

11, 39 dissensionis C || 40 erat ]+ et mundo erat Q || 43 quis  
 similis C || ei AQS<sup>e</sup> : eis C eis (s *expunct.*) V || 45 ignosticorum  
 AQS || ab VS : si ab CAQ<sup>e</sup> || 46 per CVS : om. AQ<sup>e</sup> || 47 qui sunt a  
 CV : qui a S in AQ<sup>e</sup> || 48 non AQS<sup>e</sup> : om. CV || 49 fieri ]+ et S ||  
 imitationem AQS<sup>e</sup> : -nes CV || 51 proficiebat C || conditiones  
 (= nem *aut* nes) A || 52 eum dicunt ∞ AS || a matrem C ad m-  
 C<sup>s</sup> || 53-54 conditionem : dispositionem S || 54 quam Q<sup>pc</sup> (quem ?  
 Q<sup>ac</sup>)

11, 2. Jean a d'ailleurs lui-même écarté de nous toute  
 divergence d'opinions, en disant : « Il était dans le monde<sup>1</sup>,  
 et le monde a été fait par son entremise, et le monde ne  
 l'a pas connu. Il est venu dans son propre domaine, et  
 les siens ne l'ont pas reçu<sup>a</sup>. » D'après Marcion et ses pareils,  
 au contraire, le monde n'a pas été fait par son entremise,  
 et il n'est pas venu dans son propre domaine, mais dans  
 un domaine étranger. Selon certains gnostiques, c'est  
 par des anges qu'aurait été fait ce monde, et non par  
 l'entremise du Verbe de Dieu. Selon les disciples de  
 Valentin, il n'aurait pas davantage été fait par l'entremise  
 du « Logos », mais par celle du « Démiurge ». En effet,  
 d'un côté, le « Logos » agissait en sorte que telles ou telles  
 similitudes fussent produites à l'imitation des réalités  
 d'en-haut, comme ils disent, et, de l'autre, le « Démiurge »  
 effectuait la production de la création<sup>2</sup>. Car ils prétendent  
 que ce dernier fut émis par la « Mère » comme Seigneur et  
 « Démiurge » de l'œuvre<sup>3</sup> de création et ils veulent que ce  
 monde ait été fait par l'entremise de ce « Démiurge »,